
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 9Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 001/2015-AGE
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas regionais, nacionais e, eventualmente, internacionais, 
para atender as demandas de deslocamento dos servidores da 
Auditoria Geral do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br,  www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. 
Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Rua Domingos Marreiros, 2001, em 
dias úteis, das 9:00 às 11:00, às expensas do interessado.
Responsável pelo certame: Pregoeiro Fábio Guedes Salgado - 
CPF: 401.307.202-59
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 28 de maio de 2015.
Hora de abertura: 09:00 hs.
Orçamento: Programas: 0412212974613; 0403213536291; 
0412413906815; Fonte: 0101; Natureza da despesa: 339033.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 829247

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 002/2015                                           
Data: 12/05/2015
Valor Global: R$ 312,00
Objeto: Aquisição de 01 TAPETE PERSONALIZADO EM VINIL 
Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. II da Lei Nº 8.666/93 e PARECER AGE Nº 
011/2015-ASTEC/JURÍDICO
Data da Dispensa: 12/05/2015
Orçamento:
Programa: 04122129746130000  Fonte: 0101000000  Natureza 
da Despesa: 339030
Contratado:
RAIMUNDA ROCHA LIMA - ME.
CNPJ: 15.820.799/0001-30
Endereço: Conjunto Itapua 13, Quadra A
CEP: 66.825-010 - Tapana - Belém/PA
Telefone: (91) 30327100
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 828867

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício:2015                                           
Ato: 002/2015
Número da Dispensa: 002/2015
Data: 12/05/2015
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado    
Protocolo 828871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 158 /2015 - DE 08 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/56729 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor MARIA DE FATIMA ANDRADE 
LOBATO, Id. Funcional nº 1481 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE 
OPERACOES DO SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 06 de Julho de 2015 a 04 
de Agosto de 2015, referente ao triênio 04 de Janeiro de 2000 a 
03 de Janeiro de 2003. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 829116

PORTARIA Nº 157 /2015 - DE 08 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/173862 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RAIMUNDA DE FATIMA SILVA, 
Id. Funcional nº 4170 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) COORDENADORIA DE 
CONTROLE MOVIMENTACAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 04 de Maio de 2015 a 02 
de Junho de 2015, referente ao triênio 17 de Junho de 2001 a 
16 de Junho de 2004. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 829145

PORTARIA Nº 134 /2015 - DE 23 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/148023 
e 2015/179764.
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional nº 347612 / 3 ocupante do cargo de TECNICO B, 
lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM SERV 
LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho de 2015, referente 
ao triênio de 01 de Junho de 2004 a 31 de Maio de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
ABRIL DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 829251

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 160 /2015 - DE 11 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166466A/1 de 16 
de Abril de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor ELZA MARIA DA COSTA LOBO, 
Id. Funcional nº 3154157 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, lo tado no(a) LOTACAO 
PROVISORIA - SEAD, 7 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 04 de Abril de 2015 a 10 de Abril de 
2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 829175

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº14/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DO SETOR PÚBLICO AGROPECUÁRIO E FUNDIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - STAFPA, pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns 
econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.599.555/0001-13, 
com sede em Belém/PA, passagem Coronel Fontoura nº 28-E, 
bairro Souza.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 13/05/2015 a 12/05/2017
DATA DA ASSINATURA : 13/05/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 829119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0188/2015 - DAF/SEAD, DE 15 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/204995 de 15.05.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/DF 
no período de 17.05.2015 a 18.05.2015, a fi m de participar de 
reunião de trabalho referente as ações do Conselho Nacional de 
Secretários de Estado de Administração (CONSAD), na referida 
Cidade. Vale ressaltar, que a saída de Belém-PA para Brasília/DF, 
será no dia 17.05.2015 (domingo), tendo em vista que a reunião 
acontecerá no dia 18.05.2015 e terá inicio às 10h.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de MAIO DE 
2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 828955

PORTARIA Nº 0178/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. 
Funcional nº. 2089/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
Diretoria de Gestão de Patrimônio do Estado - DGP/SEAD, a 
viajar para Brasília/DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, 
a fi m participar do VIII Congresso do CONSAD de Gestão Pública, 
na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 829084

PORTARIA Nº 0180/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 
54195948/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 


